«L'argomento con cui il Cardinale Bellarmino prova che la Religione Cristiana è sì "evidentemente credibile" ma non "evidentemente vera", prova soltanto che essa non è "evidentemente vera" per evidenza della cosa in sé, e mediante principi intrinseci e diretti, ma non prova che non sia "evidentemente vera" per evidenza della cosa "in altro", ossia nell'attestante, e per principi estrinseci e riflessi»⁹⁰.

Ma, come l'Elizalde, così il Gonzales non intende certo sostenere un'evidenza sillogistica-matematica, o un'evidenza comunque "costringente" all'assenso, bensì appunto una evidenza morale-metafisica, un'evidenza cioè che risulta tale solo ad un animo ben disposto. L'argomento *ex Providentia*, dopotutto, come s'è visto nella prima Parte, è un argomento che si proporziona all'intensità con cui la coscienza del singolo si lascia illuminare dalla Santità e dalla Bontà di Dio, pur essendo di

⁸⁸ Cfr. *Manuductio*, l. 1, c. 12, n. 110, p. 46: «Potest autem res esse evidenter credibilis, quin sit evidenter, imo absolute vera. ...potest contingere, ut sit falsa».

⁸⁹ Cfr. M. DE ELIZALDE, *Forma verae religionis*, cit., q. 31, n. 536, p. 366: «At, ut humiliter fateatur, nullam in logica, et in rerum probandarum legibus invenio ego, ex qua limitatio illa fiat ad evidentem magis credibilitatem, quam veritatem, nec si altera haud sequitur, sequi altera potest».

⁹⁰ *Manuductio*, Proemio: «Argumentum quo Cardinalis Bellarminus probat, religionem Christianam esse quidem evidenter credibilem non autem evidenter veram dumtaxat evincere, illam non esse evidenter veram evidentia rei in se, et per principia intrinseca et directa, non autem probare quod non sit evidenter vera, evidentia rei in alio nempe in attestante, et per principia extrinseca atque reflexa».

per sé una logica conseguenza di quella primaria tesi di metafisica che afferma un Dio Provvidente.

Abbiamo già definito esagerata l'accusa di "razionalismo" che oggi alcuni fanno al Gonzales, come all'Elizalde⁹¹. Il Gonzales, come l'Elizalde, mostra certamente grande fiducia che la ragione possa facilmente e "con evidenza" giudicare che la fede cristiana è credibile, anzi "vera". Ma questa "fiducia" assomiglia ben poco ad un qualsiasi "razionalismo", sia perché, come detto, essa si fonda sulla "fiducia" in Dio, sia perché non è facile per altra via pervenire ad una adesione di fede che non odori di fideismo.

Il Gonzales inizia la *Manuductio* scrivendo che la fede cristiana deve essere preceduta dall'evidenza della sua credibilità, altrimenti essa potrebbe essere oggetto di una qualche adesione umana, magari "prudente" e "onesta", ma non di un'adesione piena.